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Ky manual përshkruan:

· krijimin hap pas hapi të web faqes personale përmes weebly-it
· ndryshimin e disejnit të web faqes

· shtimin e faqeve

· shtimin e tekstit

· bashkangjitjen e dokumenteve

· publikimin

· dhe informata bazike të administrimit të web faqes.
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Së pari duhet të hapet llogaria në weebly.


Në hapësirat e lira shënohet:


Emri (Full Name)


Adresa elektronike(E hapur më parë në hotmail, yahoo ose gmail)


Fjalëkalimi (Passwordi)





Llogaria hapet vetëm njëherë (herën e parë). 


Herëve të tjera kycja bëhet përmes LogIn





Për të hapur llogarinë shënohet Emri, Adresa Elektronike dhe Fjalëkalimi.


Për të vazhduar më tutje shtyp butonin SIGN UP FREE.





Në ekran paraqiten disa karaktere ta cilat duhet të rishkruhen në pjesën e mëposhtme. 





Për të vazhduar tutje duhet të shtypet butoni  OK, let’s go!








Pas titullit duhet të bëhet përzgjedhja e tipit të sajtit.


Nëse jeni mësimdhënës ju propozojmë që të zgjedhni tipin Education (Edukim).








Na ekran na paraqitet pamja mirëseardhase.


Pastaj, duhet ta shënohet TITULLI i web sajtit.








Tipi i sajtit hap mundësinë e përzgjedhjes së kategorisë.


Disa nga kategoritë janë:


Teacher (Mësimdhënës)


Project Class (Projekt në klasë)


School (Shkollë)


Individual (Individuale)


Other (Tjetër)








Në ekran paraqiten mundësitë e përzgjedhjes së domain-it të web sajtit.


Duhet të shtohet emri i web sajtit si teknologjia sot.


www.teknologjiasot.com











KUJDES!


Gjithmonë përzgjedhni mundësinë e parë 





Emri I përzgjedhur është I lirë. (Shih shenjën AVAILABLE).


Për të vazhduar tutje shtyp butonin 


CONTINUE.














Kjo është pamja e disejnimit të web sajtit.





Menyja kryesore përbëhet nga pjesa horizontale dhe ajo vertikale.


Menyja horizontale përhet nga: Elements(Elementet), Design (Disejni), Pages(Faqet).


Menyja vertikale përbëhet nga:


Basic (Pjesa themelore), Multimedia, etj.

















Pamja e web faqes së përzgjedhur duket si në figurë.





Nga menyja Design zgjedhet disejni i web faqes.


Përzgjedhja e disejnit të web faqes bëhet bazuar në arsyen e shfrytëzimit të web faqes.





Për të vendosur tekst në web faqe duhet që nga menyja kryesore horizontale ELEMENTS dhe ajo vertikale BASIC të përzgjedhet formati I tekstit.


Për të vendosur paragraf shtypet butoni Paragraph dhe duke e zvarritur e lëshojmë në pjesën e duhur të web faqes. 





Bashkangjitja e dokumenteve bëhet përmes menysë horizontale ELEMENTS dhe asaj vertikale MULTIMEDIA ( FILE.





Përzgjedhim butonin FILE dhe e bartim duke e zvarritur deri në pjesën e duhur të web faqes.





Shtypim butonin UPLOAD NEW FILE dhe e përzgjedhim nga disku I kompjuterit/laptopit.


Mesazhi UPLOAD COMPLETED tregon që fajlli është bashkangjitur me sukses.


Duke shtypur në mesazhin Click here to edit shënojmë tekstin e duhur.


Teksti mund të formatizohet përmes menysë për tekst. 








Në web faqe mund të bashkangjiten fajllat deri në 5 MB të formatit: .xls, .doc, si dhe zip fajllat.























Për të shtuar faqet duhet të përzgjedhet menyja horizontale PAGES.























Faqet e web sajtit shtohen përmes ADD PAGES.





Për të ruajtur ndryshimet shtyp SAVE SETTINGS.





Faqet të cilat shtohen mund të riemërohen apo të fshihen.
































Faqet e shtuara janë:


Materialet dhe Njoftimet.








Faqja HOME është riemëruar  në Faqja Kryesore.





























Për të publikuar web faqen duhet të shtypet butoni PUBLISH (ana e djathtë lart e ekranit).


























KUJDES!


Zgjedhet mundësia e parë dhe shtypet butoni CONTINUE.





Web sajti është publikuar.


























Hapni një faqe tjetër të shfletuesit të internetit (Internet Explorer, Chrome, Firefox, etj) dhe shënoni url adresën:


www.teknologjiasot.weebly.com





Kjo është pamja e web faqes suaj.


Askush tjetër përvec krijuesit të web faqes nuk ka të drejtë të ndryshoj web faqen.


























.




















Për të dalur nga weebly, shtyp butonin CLOSE dhe LOGOUT. 



































Për t’u kycur në weebly, duhet të shtypim LOG IN , dhe të shënojmë adresën ose emrin e dhënë në fillim të krijimit të web faqes dhe fjalëkalimin. Pastaj shtypet butoni LOG IN.





























Për të azhuruar web faqen shtypet butoni EDIT.


Gjithashtu, web faqen mund ta fshijmë duke shtypur butonin DELETE.











14

